12 nepotum ex Francisco filio primi matrimonii prædefun-
do, declarando istud legatum nepotibus factum cedere de-
bere in compensationem gemmarum, aliorumque bono-
rum à primo viro habitorum; in reliquis vero novem par-
ibus bonorum restantium ex dicta prima dote, se conformando consuetudin. Neapolitanæ; instituti dictos Franci-
cum, Antonium, & Josephum filios masculos secundi
matrimonii, ac predictos nepotes ex filio primi pro rata,
& portionibus ad quilibet de jure spectantibus. Unde se-
quuntur dictæ testificari obit, & non acquiescente Ferdinando
dispositis per aviam, sed pretendente toto id, quod de
communi, vel consuetudinario iure sibi deberetur
personæ propria, & Isabellæ sororis, cujus erat renunciataria,
hinc orta desuper controversia, illaque fatis lente
per plures annos tractata, denum in me tanquam iurius
que pars benevolum, absque formalis compromiso, sed
in solo verbo, ita me quoque utique confidente, remis-
sa fuit, ut visus pretensionibus hinc inde, pandenter pro
veritate difficultas, ac modum quo mediante benevolu-
m concordia sequi posset, me nolente assumere partes judicis,
vel arbitrii.

Duo erant hujus controversia capit; potissimum vero
ac principale, in quo difficultas cardo residebat, erat il-
lud dictæ donationis, an scilicet illa fieri potuerit de
dicta prima dote in prejudicium juris consuetudinarii,
per quod in consuetudine incipienti, & sequenti, mulier
prohibetur de dote disponere, nisi de decima parte, alii
novem filii reservatis, stante quod ex receptissima illi-
orum sapientum interpretatione, verbum disponere im-
portat actus per ultimam voluntatem, non autem per contrac-
tractum, vel auctum inter vivos, an potuerit facere donatio-
nem, quæ dicenda est effector actus inter vivos à con-
suetudine exemplis, ita ut consuetudinario dispositio locum
deinde matris heredes obligati ad debita per eam contrahat, &
ad observantiam aliorum contractuum ex necessitate, vel ju-
sta causa correspondit in iutorum. Attamen in reliquis ex-
empli novem partes sapere dicuntur naturam legitime, que
ita regula est, & qui pondus importabat differentiam
ducatorum 4500. circiter, quoniam si successo regulanda
esseret integra dote, portio Ducis Airolæ importaret du-
catos 10800. si vero super solis ducatis 28. mil. importa-
retur 6300.

Super hoc scribentes hinc inde, fati certabant super sur-
mam dictæ donationis natura, seu qualitate, deducendo
3 ea, que in proposito donationis, an confenda sit inter vi-
vos, vel causa mortis, atque circa conjecturas ac presum-
ptiones, unam, vel alteram qualitatem suadentes, plene, &
ex professo habent deducta per Rotam apud Merlin. dec.
664. alias, dec. 59. part. 7. recent. ubi habentur collecti Meno-
ch. & cateri questiones tractantes, ac etiam apud Rojas dec.
314. ita super singulis conjecturis longas retentendo alle-
gationes, que per meo iudicio ad effectum praesertim
contrarie, inanes ac superflua videbantur, quoniam hujus-
modi quæstio disputari solet ad alios effectus generales ex u-
na, vel altera qualitate resultantes, puta 'detractio' filiorum
cidice facienda ubi est donatio causa mortis, non autem ubi
inter vivos, nec non evadit causa mortis, unde propter ea re-
cipita propositio est, quod bona per parentem in vita donata
habentur pro extantibus, & calculantur in aucte pro regu-
landa legitime, detrahenda tamen ex reliquo bonis su-
perextantibus, quatenus sint idonea, & non deteriora,
aliam in subfundit etiam ex ipsius bonis donatis a tertio
8 vindicandis. Surd. consil. 322. num. 14. Rovit. dec. 100. n.
26. Rotadec. 86. post Merlin. de legitima, dec. 137. num. 2.
part. 6. recent. Romana legitime 25. Aprilis 1660. coram
Cerro, & habent plures in sua materia sub tit. de legitimi-
tate & detractione.

Igitur nil referre decebat, an haec est donatio inter vi-
vos, vel causa mortis, dum effectus est idem, proindeque
dictæ quæstio in proposito omnino extranea remanebat,
recte cadens in terminis dictæ alterius consuetudinis ma-
tus generalis, incipientis, & testificari, probabilitis de bonis
autem postea disponere extra coniugios quamvis colla-
terales ultra mediætatem, atque in his terminis intrat in-
spectio, an donatio habeat necesse iustam, & rationabilem cau-
san, ita dicenda sit facta in fraudem, super quo nimis
insistebant scribentes pro Duce Laurenziano, cum hoc vi-
dereetur aequi vocum clarum confundendo unam consuetu-
dinem cum altera, ex longe diversis rationibus inter eas
militantibus.

Hinc proinde prudenter nostri Regni Sapientes in spe-
cialibus terminis illius consuetudinis, justas disponendi
causas etiam per actus inter vivos restinxerunt ad qua-
tuor, scilicet, ut vivat, ut sana vivat, ut libera vivat, ut ea-
sta vi.

Ravivat, hoc est pro aliamentis sub prima causa significatis, pro expensis infirmitatis explicatis in seruanda, pro liberando à captivitate, vel à carceribus, seu alia cauſa, ob quam naturalis libertas impedita manet, & pro contrafendis nuptiis, quas alias contrahere non posset, ut de dictis quatuor causis habetur apud Neopodan. *in confuetudine* si quis, vel si quis, verbo à matre, Franch. *decis.* 435. *numer.* 36. & sequent. Fab. Ann. *conf.* 79. *numer.* 16. Molphes ad *confuetudine* part. 3. titul. de *successione*. ex *testam.* quest. 1. *nu.* 24. & sequent. *Apont.* *conf.* 79. de *Martin.* *refol.* 274. *numer.* 22. & sequent. *lib.* 1.

Apud quos habetur de questione in Regno famigerata super intelligentia quartæ caue, an scilicet mulier, quae primas nuptias contraxit more nobilium Capuan. & Nidi, secundas contrahere possit more Magnum in praedictum filiorum primi matrimonii, & quicquid scribentes variantur, magis communiter receptum est uniformem regulam generali defuerit tradi non posse, sed decisionem pendere a singulorum casuum circumstantiis, an scilicet concurret necne iusta cauſa variandi hujusmodi modum nubendi, & tamen actus doctiōnis est lucrativus, & voluntarius, sed correlative, unde propter se si quelibet justus & honesta sufficeret ad donandum, utique aperie fatus declararemus tot Sapientes, qui dictam questionem adeo acriter disputarunt.

Aliqui Romana Curia Juri consulti, moti auctoritate Rotae *decis.* 879. part. 4. diversor. in eo insistebant, quodista confuetudo locum habere debet mulieri decedente perfide viro, non autem ibi in statu videturis; verum quid si de hac distinctione in terminis confuetudinis Martini, seu etiam in terminis Statuti Urbis cum similibus: in terminis tamen hujus confuetudinis obsecravam, quod in Tribunalibus Neapolis, ubi materia est quotidiana, irridi meteteret qui hoc aufereret, ob inconsummum contrarium observantiam, & in specie de vita observan glossatores ejudem confuetudinis, ut etiam advertitur *disc. praece.*

Prout idem in eo satis insistebant, quod cum ista confuetudo esset laicis, non percuteret hanc donationem ut pote factum Antonio clero, & Iosepho militi Hierofolymiano, verum cum controvergia decidenda esset iuxta opiniones receptas in Civitate Neapolis ejusque Tribunalibus, remanebat fatis fragile motivum, dum ibi difficultas tanquam confuetudinibus non subiectus liberari habeat suorum bonorum dispositionem, prout de jure, non autem ubi eis moriens est laicus, quia dum est inhabilitata per sona subdita, nil refert, quod disponat in non subditos, dum defectus est in disponente, iuxta *decis.* 141. Franch. *num.* 4. passim receperam, ut etiam habetur actum in *Neapolitanis hereditatis*, sub *tit.* de fiduciis, *disc. 154.* Potissimum vero ex dicta ratione, quod confuetudo non annulat actionem in toto, & ne effectum fortiorum in aliis bonis, sed solum preterit illes quas, seu ratas tanquam filiorum legitima ita per confuetudinem adactam, & sic non est exercere iurisdictionem cum clero, vel non subdito, sed praescribere legem in bonis sui subditis; ideoque circa ipsum punctum planum videbatur bonum ius Ducis Airole pro successione in novem ex decem partibus integrę antequam dolis dicta donatione non curata, ac successivę clarum remanebat ejusdem bonum ius non controversum per scribentes pro Duce Laurentiane in Curia circa fructus ab initio debitoris pro rata bonorum fructiferorum, & ad eam rationem, ad quam ipsam bona, vel jura dotalia fructuantur, ad instar fructuum legitimis ex recipitissima propriae occasione sponsalitorum eidem mulieri factis à vita ejusque conjunctis.

Denum praetendebatur per Duce Airole sibi jure peculiaris successionsis tanquam species detractionis ante omnia facienda, deberi ducatos 1700 ex substantia primi viri eius avii in dictam defunctam jure legati obuentos usq[ue] supra, iuxta dispositionem textus *in l. famine*, *Cod. de secundis nuptiis*, quem textum non esse correctum per confuetudines Neapolis, habetur apud Franch. *decis.* 666. & 632. de *Martin.* *refol.* 237. *num.* 30. *lib.* 1. idemque dicebat respectu grammatici, aliorumque bonorum obuentibus ex donatis occasione sponsalitorum eidem mulieri factis à vita ejusque conjunctis.

Quoad pecunias, scribentes pro Duce Laurentiane dabant manus, verum ego tentabam difficultatem circa ratam ducatorum 400, quam vir in testamento uxori debere declaravit pro falcis primi partus, distinguendo istud debitum pro falcis a donativo alterius summe ducatorum 300, quod occasione ejusdem partus vir sibi defecit prior enim partita videbat ex causa onerosa, pro illis scilicet expensis, que sub nomine falciorum pro partu fieri solent, & quae licet viris incumbentes, per manus tamen mulierum explicantur, unde propter se non videbatur intrare dispositio *tex. in l. famine*, locum habens in iis, quae obvenient ex liberalitate, & titulo lucrativo, non autem ex causa onerosa, & correlative.

Quoverò ad gemmas, duæ dabantur responsiones, una quod ubi filii primi matrimonii sunt heredes matris, non possunt opponere de hujusmodi jure, ex motivatis per *Ros.* 18

nam apud Rojas *decis.* 471. *inf.* & altera, quod per consuetudinem *Sa qua mulier*, datur mulieri libera facultas disponendi de paratis, & de lucris ac donatibus; neutrā vero sufficieniam aliquam habere videbatur, non quidem prima, tum quia dum ita liberi prioris matrimonii, nil ex liberalitate parentis bimbae obtinebant, sed solum successione necessaria ratione legitime, non dicebantur ad factum voluntarium, ejusdem parentis obligati ut supradum etiam quia per Rotam apud Rojas *loc. cit.* nil in proposito firmatur, sed solum referunt id, quod per unam patrem obiecebatur ex Gibr. *de secundis nuptiis* *conclu.* 2. *num.* 4. ubi habetur (*& bene*) filios primi matrimonii non posse ex parte sibi competere. *ex l. famine*, vindicare à tertio bona a primo viro coram parte obvenientia, de quibus mater titulo legati, vel alio disposerat ex ratione dolii, seu circuitus deducta ex *tex. in l. cum a matre*, *Cod. de res vendic.* & *l. vendicant. m. ff. de evic.* eodem modo quo habemus de herede gravati non impugnare factum sui authoris in bonis fiduciariis, vel emphyteuticis, seu alia ipsi heredi ex persona propria debitis, dum tanquam heres tenetur supplete de bonis hereditariis, vel etiam de propriis, quatenus inventariam non confererit, sed ubi quiescio est inter ipsos coheredes, & in iudicio famili. erit secunda, in quo unus heres detrahere possit aliquam tanquam proprium, seu iure praecipue successoris per legem sibi delata, tunc ita difficultas nullatenus intrat, neque adesse videatur ratio, vel auctoritas, quae id probet.

Et quod alteram responsum dicemus, dictam consuetudinem, *Sa qua mulier*, exprimam relationem habere ad praecedentem confuetudinem, *Sa qua moriens*, ut constat *tenor capitulo precedentis*, ubi *lucta*, & *donativa contra distinguitur* ab illis bonis, quo obvenientia à parentibus, vel agnatis, & cognatis, & sic an fini bona antiqua necne, ad effectum successoris, vel restrixi facultatis disponendi, que in antiquis procedit, non autem in novis, non tam inferri potest ad aliquam correctionem *d. l. famine*, & *concordantium*, quas receptum est per confuetudines Neapolis non alteras ut supra.

Insistebat quoque scribentes pro Duce Laurentiane *h. 19.* re, a filio secundi matrimonii, quod saltem *d. l. famine* locus non est in illis gemmis, ac bonis, que non directe, & immediate ab ipso viro obvenient, sed ab eius conjugi, cum haec perfecte, & irreversibiliter acquirantur mulieri transfigenti ab eius heredes, allegando plures authorities, de quibus infra, eas tamen quamvis diversos terminos diversaque quoniam percutientes infinitum confundendo; quare pro equivoci dilucidatione, in discursu difficultate exercitatio, dicebam duas in proposito per Doctores tractati, diversas quoniam, unam super hujusmodi bonorum acquisitione simpliciter, five mulieri tractat in secunda vota, five non, pluribus volentibus ei non acquiri perfecte, & irreversibiliter, ita disponere positi, vel ad eius heredes transfigerit, sed quod autem tantum, respondeat dominio penes virum, cui, vel eis hereditibus restitutus teneatur; alterum vero, ac super hujusmodi bonis non ab ipso viro, sed ab eius conjugi obvenientibus in trenta diebus aucti, non est in*l. famine* dictum, quod illa obligatio non exerceretur proprietatem filii primi matrimonii.

De prima quoniam agunt Anna *fingul.* 152. Gurrier. *l. 2. q. 120.* Thef. *jun. lib. 3. q. 45.* Fontanell. *ad predict. l. 7. z. 10. p. 3. par. 6. cum seq.* Thor. *in compend. decis.* part. 3. *verbo donativa*, *vel focialia*, *sol. 313.* Rot. *decis.* 548. part. 4. *diver.* alia apud Seraph. *decis.* 1105. Borel. *in somma*, *decis. tit. de donat. inter vir. & uxor. numer. 106. cum seq.* in ista questione additendum dicemus magis communem, & probabilem affitare mulieri, verum non erat iste causus controvergia, unde propter extraneam remanebant dicta autoritates, & similes quae allegabantur.

In causa vero alterius questionis non desunt sequentes conf. Roman. 405. ad favorum pariter mulieris, ut scilicet iste causus tanquam mixtus non veniat sub dispositione *l. famine*, ut discutit Franch. *decis.* 595. & incidenter *decis.* 18. *num.* 7. quidquid sit generaliter, seu quae opinio virior ac recipienda sit in Curia, ubi quantum memoria suggestit, non habetur causa formiter dilputari, & *decis.* 5; cum propter controvergia existat in Civitate Neapolis decidenda, Juxta opiniones in eo Sacro Conflito aliquippe Tribunalibus receptas, hinc proinde pro liberis primi matrimonii respondendum videri motivabam ex plures decisiones Sacri Confliti istam opinionem firmantes, ut apud eundem Franch. *d. decis.* 595. *in fine*, *Salernitan.* *decis.* 8. Molphes,

ad confuetud. pari. 3. tit. de successione ex testament. quae. 22. nra. 2. Thor. compend. dec. tom. 1. verbo donatio, de Martin. *ref. 273. num. 9. lib. 1.* Rot. *decis.* 12. *nu. 10.* ubi quod post quamdam decisionem factam junctis duabus Aulitis passim practicatur.

Ista utrique parti insinuabam de jure videri probabiliora, non tam rigorosè, & ad eorum limites practicanda, sed cum aliqua moderatione ac per viam amicabilis honeste concordie, ad cuius solum effectum cum voluntate utriusque partieque benevolia ita motivabam.

T R A N E N.

Ad petitionem.

FRANCISCI JACOBI AMENDONI.

Responsum pro veritate.

De consuetudine Barenii super successione filiorum in dote materna, an succedant tanquam heredes, vel potius tanquam filii ex persona propria. Er quid ubi adiunt filii ex primo, & secundo matrimonio.

S U M M A R I U M.

1. *Causa controversiae.*
2. *Lucta*, & *bona ab uno conjugi obvenient spectant ad filios ex illo matrimonio procreatos.*

3. *Preceptum de non inferendis molestiis, de quibus intellegendum est.*

4. *Quoniam in dote succedant filii diversorum matrimoniorum.*

5. *De eadem materia, an scilicet dos debeatur filii ut filii.*

D I S C. CIV.

Duos habens filios ex diversis matrimonii Antonia de Micco Barolitana, ex primo scilicet Francicum Antonium Amendonum, & ex secundo Josephum della Marru, moriens in eius testamento condito anno 1644, eos tandem equaliter instituit sub precepto, quod hereditatem equaliter dividere deberet absque lite; & contradictione aliqua sub pena caducitatis ad favorem Montis Pietatis ejusdem loci, quem in portione contravenientis subtiluit. Cumque filius primi matrimonii periret ex dicta hereditate detrahere praecipuum lucrum dotale per dictam testametum habitum ex primo viro, quod in ea Provincia, juxta consuetudines Barentes ex iure Longobardorum emanatas, cum quibus ivi vivitur, nuncupatur *Melijum*, aliam *Morzinac*, necnon donativa aliqua bona ex primo viro, seu ejus intuio provenientia, alias deducere potestur, sed quod autem tantum, respondeat dominio penes virum, cui, vel eis hereditibus restitutus teneatur; alterum vero, ac super hujusmodi bonis non ab ipso viro, sed ab eius conjugi obvenientibus in trenta diebus aucti, non est in*l. famine* dictum, quod illa obligatio non exerceretur proprietatem filii primi matrimonii.

De prima quoniam agunt Anna *fingul.* 152. Gurrier. *l. 2. q. 120.* Thef. *jun. lib. 3. q. 45.* Fontanell. *ad predict. l. 7. z. 10. p. 3. par. 6. cum seq.* Thor. *in compend. decis.* part. 3. *verbo donativa*, *vel focialia*, *sol. 313.* Rot. *decis.* 548. part. 4. *diver.* alia apud Seraph. *decis.* 1105. Borel. *in somma*, *decis. tit. de donat. inter vir. & uxor. numer. 106. cum seq.* in ista questione additendum dicemus magis communem, & probabilem affitare mulieri, verum non erat iste causus controvergia, unde propter extraneam remanebant dicta autoritates, & similes quae allegabantur.

In causa vero alterius questionis non desunt sequentes conf. Roman. 405. ad favorum pariter mulieris, ut scilicet iste causus tanquam mixtus non veniat sub dispositione *l. famine*, ut discutit Franch. *decis.* 595. & incidenter *decis.* 18. *num.* 7. quidquid sit generaliter, seu quae opinio virior ac recipienda sit in Curia, ubi quantum memoria suggestit, non habetur causa formiter dilputari, & *decis.* 5; cum propter controvergia existat in Civitate Neapolis decidenda, Juxta opiniones in eo Sacro Conflito aliquippe Tribunalibus receptas, hinc proinde pro liberis primi matrimonii respondendum videri motivabam ex plures decisiones Sacri Confliti istam opinionem firmantes, ut apud eundem Franch. *d. decis.* 595. *in fine*, *Salernitan.* *decis.* 8. Molphes,

ad confuetud. pari. 3. tit. de successione ex testament. quae. 22. nra. 2. Thor. compend. dec. tom. 1. verbo donatio, de Martin. *ref. 273. num. 9. lib. 1.* Rot. *decis.* 12. *nu. 10.* ubi quod post quamdam decisionem factam junctis duabus Aulitis passim practicatur.

transventionis, quoniam praeceptum loquebatur de bonis ipsis testateis, inter qua ista non sicutur, ideoque ille non caput, ex deducit per Peregr. fideicom. art. 6. num. 9. cum seqq. ac fepis in sua materia sub it. de detractionibus, ubi de herede detrahente citra contraventionem voluntatis testatoris bona ex antiqui fideicommissis ad ipsum heredem ex persona propria spectantia, per defunctum eodem jure possessa; licet enim testator, quatenus ejus hereditatis vires suppetant, disponere posset de bonis propriis ipsius heredis, atque in illis gravamina adicere, nihilominus id in dubio non presumitur, nisi exprimatur, juxta decisio-nes Duran. 93. & 119. praefert in Romana fideicommissi de Cefsi, sub it. fideicom. art. 134.

Accedente quoque huiusmodi praeceptorum, ac prohibitionum natura, ut nisi de contraria voluntate expresse confer, intelligantur de molestis iusficiis, ac de facto, non autem de iuridicis, ex iis; que ceteris allegatis plene firmanter apud Surd. decisi. 194. Castill. de usfr. cap. 15. Merlin. 64. 491. Adden. ad Burat. decr. 899. ita ut quoad istum punctum cauta videatur plana.

Quoad alterum punctum praecepit successione preten-sa per filium primi matrimonii in dote pro eo constituta, contra requirementem respondi, licet enim ex aliquam confuetudinem Barense dispositione, praefertur ex §. in-cipien. marito rebus humanis, antiquitus de hoc dubitare-rit, nihilominus Maxilla doctus J. C. Attellanus, Ci-vitatis Barri incola, in earundem confuetudinum commen-tariis in rubr. de ux. doto, §. mulier licet, &c. ex num. 11. cum seqq. disputata questione ad partes, atque utriusque opinionis fundamenta expendendo, cum responsibus ad objecta, concludit pinq. certo veritatem esse, mulieribus posse primam dote tradere secundo viro, atque in ea utriusque matrimonii filios equaliter succedere, & num. 16. cum seqq. & num. 26. testatur ita passim servari in praxi; ideoque non docet per Amendonum de contraria observantia, dicebat, ejus pretensionem prorsis inanem remittere, cum sufficiat punctum reduci ad casum dubie questionis, ni contra eum respondentem esset, quoniam Statuta, & leges Municipales, seu confuetudines in dubio interpre-tande sunt, ut quomodo fieri potest, corrigant dispositio-nem juris communis, à quo interpretationem recipere de-bent, ut in specie obseruat idem Maxilla loc. cit. & et nimirum vulgare axioma.

Super tertio autem, an mulier dictum fideicommissum penale, vel aliquid gravamen adicere potuerit, tunc re-spondi negativè, ex eo quod dd. confuetudinum vigor-um succedunt tanquam filii in dote materna, utpote à confuetudine vocati, per text. in §. mulier licet, & §. si aliquis est bares, in rubric. de regul. juris, & d. dos. a patre, rubric. de ux. doto, ex quibus ita firmat Maxilla in d. §. mulier licet, num. 35. cetero sequent. Hoc enim positio resultat, in successione necessaria, & tanquam in legitima, ita per confuetudinem, vel Statutum adacta, mulierem non posse fideicommissi onus adicere, ex deducis in Urbeverana fideicommissi, & in Bitunina fideicommissi, discursum proxime sequentibus, atque ita tunc respondi.

Vetur maturius ad hunc punctum reflectinge occasio-ne confutabilis, disputatione habite in dili. Bitunina fideicommissi, super intelligentiam cuiusdam confuetudinis il-lius Civitatis, competi in hoc me aequivoce causa, quoniam jura prædicta, & Maxilla eorum commentator percutiunt causam, in quo mulier decedat superflue patre; tali enim causa confutato affinitudo confuetudini generali, que vulgo dicitur Martini, limitantem distinctionem Caffren. in l. dos a patre, Cod. de ux. dote, defert huiusmodi dote allias ad patrem reverentiam filii jure proprio abhinc hereditaria qualitate matris, in cuius dominio, ac bonis ve-re talis dos nonquam fuit, ideoque merito super illa onus adicere non potuit, focus autem ubi patri supervixit, ita ut dos effecta sit ipsius mulieris proprium patrimonium Neapolitanum, de qua Franck. dec. 537. & 606. Apont. consil. 61. n. 26. lib. 1. Necnon confuetudine Civitatis Barri, que est caput, & Metropolis Provincie, in qua sita est hac Civitas Bitunina, quam referit Maxilla ad eadem confuetudi-nis, §. dos a patre, n. 7. & disc. prec.

Ponderando etiam illa verba, in quibus disponitur do-tentis filii assignandam, debere apud eos perpetuo, & irre-vocabiliter remanere, ita enim verba (dicoant alterius partis defensores, & sequitur decisio) claram statuentem præferre videtur principaliter filii præsponsiondi, illisque jure proprio dote defendendi; nam aliquo si mater posset de ea disponere, non verificaretur, quod apud eos irrevocabiliter remaneret, allegando in id Oldrad. con-

fil. 134.

BITUNTINA FIDEICOMMISSI,
PRO JAC H E T T I S,
CUM JOANNE BAPTISTA CAZZANO.
Casus in hac parte decisus pro Joanne Ba-prista.

De confuetudine Civitatis Bituninae, ardeferat maternam dote filii, ita ut in ea per matrem gravari possint necnè; & ista occasione genera-liter de confuetudine Barense super eadem ma-teria.

SUMMARIUM.

- 1 Falsi series.
- 2 Tenor confuetudinis Bituninae.
- 3 Resolutio causa & deratione ut dos acquiratur filii.
- 4 De familiis confuetudinibus Neapolis, & Barri.
- 5 Dos ubi debetur filii succedit loco legitime.
- 6 In talis dote non potest fieri fideicommissum.
- 7 Non placet resolutio, de qua n. 3. & de rationibus.
- 8 Statutum prohibens ne mulier disponas de dose, procedit tam vero, quam mortuo viro.
- 9 Dos in Regno succedit loco legitime.
- 10 A quo filio talis dote habere dicuntur.
- 11 De confuetudine Neapolis.
- 12 Et de altera Barri.
- 13 Ponderatur obseruantia.
- 14 De verbo assignate.

DISC. CV.

Postquam Rota decrevit ad favorem fratrum de Jacheti factum esse easum fideicommissi ad eorum favorem, non obstante predecessu eorum matris ex beneficio transmisso, juxta ea que in hac eadem causa habentur sub it. de fideicom. art. 14. ubi praefertur de metaria transmissionis, occasione detractionum faciendarum per heredem filiorum Antonie testicularis, oportunitus fuit de detractione doto eisdem testiculari, in qua diecebas per ipsam non potuisse fideicommissi onere gravari filios, quibus dos de-putata prætendebatur jure proprio in vim particularis confuetudinis dictæ Civitatis in scripturam redacte incipientis, quod si contingat, per eum disponitur per verba precilia, quod filii ad etatam 18. annorum perdulit tam medietas doto ex eadem confuetudine intermixta tenenda per dotan-tem, quam altera medietas tenenda per dotan-tem, per eadem dotantem, & sponsum eisdem filiis ex ipso matrimonio procreatis, remanenda irrevocabiliter, & per-petuo apud eos; per quam confuetudinem disponi prætentebatur dote filii debitam per testaticem fideicommissum gravari non potuisse.

Asumptaque defuper disputatione, ob votorum dispe-rantiam, per duas, vel tres vices capi non potuit refutatio, que demum sub die 28. Junii 1652. coram eodem Albergo, prodit reo favorabilis, ut scilicet das tanquam precilia, & gravamina non subiecta veniret sub detractionibus adiutorum legitimis, dictæque resolutionis præcipuum fundamen-tum huius verbum affigere, quo confuetudo uitit, ut potest de fuli natura dominii translationem importans, ex deducis per Menoch. consil. 201. n. 6. cum seq. & lib. 2. yras. 93. exinde resoluta dote filii uti filii non autem jure hereditario deferri, juxta originali distinctiōnē Caffren. in l. dos a patre, ff. solut. matrem. quam sequuntur ceteri relati per Thes. decisi. 44. m. 1. cum seq. Henced. consil. 16. lib. 2. Merlin. deleg. lib. 4. tit. 2. qu. 3. n. 4. Adden. ad Greg. decisi. 398. lit. A. Ponderando etiam a similis confuetudinē Neapolitanam, de qua Franck. dec. 537. & 606. Apont. consil. 61. n. 26. lib. 1. Necnon confuetudine Civitatis Barri, que est caput, & Metropolis Provincie, in qua sita est hac Civitas Bitunina, quam referit Maxilla ad eadem confuetudi-nis, §. dos a patre, n. 7. & disc. prec.

Ponderando etiam illa verba, in quibus disponitur do-tentis filii assignandam, debere apud eos perpetuo, & irre-vocabiliter remanere, ita enim verba (dicoant alterius partis defensores, & sequitur decisio) claram statuentem præferre videtur principaliter filii præsponsiondi, illisque jure proprio dote defendendi; nam aliquo si mater posset de ea disponere, non verificaretur, quod apud eos irrevocabiliter remaneret, allegando in id Oldrad. con-

De Dote, Disc. CV.

fil. 234. n. 2. Berou. consil. 63. n. 12. lib. 4. Surd. consil. 143. n. 23. videbatur responso, cum sit presupponere id de quo qua-ritur, supponitur enim confuetudinem in uno casu filii providisse, in altero non, sed prima pars presuppositi est illam quam dicebam non subsistere; & sic dictum argumen-tum ponderandum esse infundebam, non ad facien-dum cessare dispositionem confuetudinariamclaram, sive ad eam extendendam ad casum omnissimum, sed ad illam interpretandam, indeque desumendam populi statutis volunta-tum, quod filiorum provisionem non curaverit, quia si id in animo habuerit, verisimiliter utroque casu provi-dit, cum alias data clara dispositione in uno casu, & non in altero, admittit argumentum non procedere, ut in propenso habemus de confuetudine Martini limitata di-spositionem text. in l. dos a patre, quando matrimonium superfluit filii dissolvi per mortem mulieris viro su-perfite, non autem quando per mortem vii; ita que re-sponsio fit melior.

Ponderabam item quod in Regno Neapolitano filiatus, per illius Constitutionem incipientem in aliquibus, per ma-culos exclusi, sublati non est legitima, cuius loco dos fue-cedit, juxta receptam Regnicolarum sententiam, cum sua-ma credulitas circa huiusmodi potestatem sit favo-re descendenti ex eisdem filiis, et iis, quia in ter-minis habentur deducta in Urbeverana fideicommissi, & cl. 1. cum seqq. disputata questione ad partes, atque utriusque opinio namentem portantur, ita que in subtogatam loco legitima.

Postio autem quod ex confuetudine dos debetur filiis, per illius Constitutionem incipientem in aliquibus, per ma-culos exclusi, sublati non potuisse per matrem adiutorum fideicommissum ad favorem transversalium, cum adiutorio matris inquit, & de fideicommissu, de qua Franck. consil. 559. & 618. Galeot. lib. 2. controv. 15. & 16. Ca-py. Latt. consil. 93. & passim, ac habeatur sub it. de feda. disc. 108. legitime autem natura est, ut sit libera, igitur haec altera exorbitantia, seu juris correccio non est admittenda, dum verborum sonus id perenne non suaderet, sed conseruare cadere potest dictus altera intellectus, juxta quem confuetudine remanet fatis operativa.

Ubi enim ex Statuto, vel confuetudine dos feme con-stituta, filii ex matrimonio nascituris jure proprio defertur, tunc quidquid dicat Surd. consil. 206. numer. 11. cum seqq. illam obtinere dicuntur non immediare, & d. pendenter ab ipso Statuto, vel confuetudine, ut Surd. putavit, sed a substantia avl. seu alterius dotantis ex istius tacita voluntate, & pro meditata, & donec alia soluto matrimonio teneret debentem, ut si fuendam tandem quamdiu filii ex matrimonio superfluit erant in minori aetate, ita ut confuetudo super solo usufructu ac tenuta disponendo, aliud in effectu non agat, nisi reformare juris communis dispositionem, tam in admimento viro superfluit medietatem illius usufructus, qui totius etiam quam patri comperebet, ex dispositioni tot. tit. C. de bonis matern. & de bono que liber, ita etiam dotantem debetendo, quam etiam in restrainingo in eodem viro illum u-fumfructum, qui alijs perpetuus esse debet.

Idemque cum ita confuetudo remanet operativa, atque juris dispositio nentem in premis corrigat, admittenda non est correctionem multiplicatio, neque exorbitantiarum extensis ad ea, quibus tanquam auctoritate, & consecuti-ve loquitur, cum filiis dote defert tanquam ex cessante tempore, in quo penas alios eam esse disponit, sed juxta juris dispositio nentem titulo scilicet matrimonio matris, juxta dicti-ctionem Decisi. 486. num. 7. Cafr. consil. 82. lib. 1. Jaf. consil. 127. lib. 1. Hended. consil. 16. lib. 2. qui si referit declinum in ea Efinatodis coram Blanchetto, Gregor. decisi. 398. num. 3. cum seqq. Caval. aet. 20. num. 3. & 7. decisi. 710. num. 4. part. 1. recent. decisi. 652. in ffa. part. 4. dec. 140. tit. 3. titul. 1. quies. 25. num. 40. & lib. 5. tit. 2. quies. 3. numer. 3. & 4. atque ita dicebant intelligendos se Paul. de Cafr. Surd. & alios suprà in contrarium adductos, quibus iniurit dictis fideicommissi onere non gravabiles, ex deducis Minad. in Conflit. in aliquibus 4. nota-bili. n. 9. cum seqq. & Franck. dec. 89. & de quo in Beneventan. dotis. & in Neapolitana successoris, disc. 103.

Quovadis ad confuetudinem Barense, retroquando motu dicabam, ita ut interpretatione omnino attendenda esse, quia hec Civitas juridice dicitur Metropolis Sicilia citra Pharum verò juxta testimonium omnium antiquorum feudistarum, ac etiam tenorem investiturarum Pal-pium dicatur Regnum Apulia, ex quadam verò nuncupatione vulgo dicatur Neapolitanum ob residemtiam, quam antiquo tempore ob situs amoenitatem, & opportunitatem Reges facere conuererunt in ea Civitate, attamen non exinde illa Civitas dicenda est Metropolis, ita ut eius confuetudines influant in Regnum, cum illae proprium territorium sat angustum non egrediantur, eaque sit una de Civitatis, ac membris Regni, sicut alij; & nihilominus ea con-fuetudo, que incipit, si quod moriens, expressè dirigit verba prohibitiva in mulierem non disponere possit, nisi de dicta parte dotis, alios novem filios referatis, que prohibitio in ista confuetudine non legitur: unde casus est diversus, atque hoc non obstante adhuc filii dictis novem partes obtinent tanquam matris heredes, licet fideicommissi onere non gravabiles, ex deducis Minad. in Conflit. in aliquibus 4. nota-bili. n. 9. cum seqq. & Franck. dec. 89. & de quo in Beneventan. dotis. & in Neapolitana successoris, disc. 103.

Comprobari hoc evidenter dicebam ex eo quod in casu

soluti matrimonii per mortem vii superfluite uxore, confu-tudo disponit dote mulieri restituendam esse, ac ad eum dominium assignandam, nulla data filii provisio-rem ita matri morienti in statu viduitatis, tanquam in casu per confuetudinem omisso, filii in date succedent matri ad

8 limites iuri communis tanquam heredes; si enim populi

volumata fusil filii providedi, id tam in uno quam in altero casu egisset, cum nulla inter unum, & alterum fusile

videatur differentiae ratio, ut in terminis Stanti prohibentis

mulierem non possit de dote disponere, quod eadem sit ratio

ipsius morientis superfluite, vel prædefuncto viro, Bald. in. l.

1. numer. 1. C. nov. 4. & usq. ubi Cafr. Salic. & alii, bene Ri-

pa in rubr. ff. solut. matr. n. 2.

Huc fundamento responsum decisio, non posse à casu omisso argui ad casum dispositionis, attenta præfertur rationis diversitate, quia superfluite muliere, huic potius con-fuetudo provideat voluit quam filiis: verum patrum solidam

revertatur ad eundem dantem, ob isto tandem tenendum,

donec filii ad legitimam pervenerint atatem, eis absque diminutione redendantur.

Querit autem Maxilla ibid. ex num. 7. an hec dos deca-batur

tur filii tanquam filii, & concludit affirmativa moriente muliere vivo parte, quia tunc dos profectitia nunquam fuit in bonis, & substantia matris, sed tanquam ex substantia avi juxta confutitudinem Martini, fucus autem mortus patre, quando dos siuecedens loco legitima sit proprium matri patrimonium, igitur ista confutudo hanc partem potius comprobatur, ut de ea disc. praeceps.

His demum addebam observantiam in casibus dubiis quacumque controversiam dirimentem, & quam observantiam dupliciter, affirmativa feliciter, & negativam ponderabam; affirmativa nempe; tum quia cum haec mulier ultra dictum numen masculum, alteram etiam reciprocum lineare, ita ut una linea masculina defecta succederet altera, feminis semper exclusis, unde defecto ultimo masculo linea Monaldi superstita. Catharina sorore, & herede, Hieronymus descendens ex linea Jordani, pretendens factum esse datum fideicommissi ad eius favorem, iudicium institutum in Rota coram Albergato, & ampliata disputatione, an ei danda est in missio, sub die 15. Junii 1661, negativa prodiit resolutio.

Cujus fundamenatum fuit Statutaria dispositio praepiens, mulierem nec in vita, nec in morte disponere posse de ceteris bonis, nisi inter filios equaliter, sub decreto annulatio in causa contrarii, quo Statuto sic stante, sive ratione, quod filii habent dicunt bona materna, non ab ipsa matre, & ex ejus iudicio, sed conditione ex Statuto; sive ex altera, quod ita Statutum auxerit legitimam ius debitanum, ut quoadmodum de jure est in quota, ita sit in toto, & recipiunt etiam matrem inter filios disponentem non posse eos aliquis fideicommisso gravare, & quantum ita est. Statuto fraudem facere, atque per indirem tollere, quod directe tolli non potest, ut firmat Ancharen. conf. 112. numer. 8. Caltene. conf. 442. numer. 2. libr. 1. & conf. 468. sub numer. 1. libr. 2. Händel. conf. sub numer. 28. libr. 1. Peregrin. deci. Patavina 68. numer. 3. cum seqq. Franch. deci. 486. numer. 3. & per totum. Spad. conf. 365. numer. 5. & seqq. libr. 2. Rota deci. 578. numer. 1. par. 4. divers. Merlin. de legit. libr. 3. tit. 1. queſt. 24. numer. 15.

Quodque stante hujusmodi Statutaria dispositione, bona dicuntur spectare ad filios conditione ex Statuto, ac alias, quam ex jure alios pretendere potuerit, preferentia quia confutidinis cōceptus in aliis partibus ostendebat eam fusile nuptiifilo in scripturam redactam, neque extensem sive talen, quod hujusmodi verborum vim, ac efficaciam gallere, vel distinguere; unde non cortex, & figura vestorum spectenda erat, sed substantia voluntatis ex premissis despici; his autem decisio non respondebat, neque novam disputationem afflumere opus fuit, dum data dicta imputatio in legitimam ostendebat consumptio abfite spe reintegrationis ob eisdem rei insufficientiam.

URBEVETANA FIDEICOMMISSI DE CLEMENTINIS

PRO HIERONYMO

CUM CATHARINA DE CLEMENTINIS.

Casus decisus per Rotam pro Catharina.

An in dote, que ex Statuto filii debetur utri filii possit mater ordinare fideicommissum inter eosdem filios eorumque descendentes.

Et an hujusmodi Statuta ita disponentia de filiis locum habeant in nepotibus ex eis praefundatis.

cumulantur.

Quando ageretur de fideicommisso, quod mater, vel avia gravando filios, vel descendentes, ordinasset ad favorem extracitorum, ita respectu filiorum estet merum onus; ego pro Hieronymo scribens, admittibilem propositionem faltem in obsequium toti authoritatis, ac decisio- nitate firmantum, preferim illarum, que in specie canonicant hoc Statutum Urbevetanum, de cuius validitate posset alias fatis probabilitate dubitari, dum disponens de universo aſſe, auferre videatur matri liberam testandi facultatem, atque in propofito est singulariter, aliorum consimiliū Statutorum exemplis non corroborandum; siquidem coniectudo Neapolitana, de qua Franch. dicta deci. 486. ita refracta matrem arbitrium in novem ex decem partibus, ita libi remaneat decima portio, in qua testanti facultatem exercere valeat; & in his terminis procederent Statutum, seu Confutatio Beneventana, de qua Spad. dicto 4 conf. 365. & Rota in eadem causa, dicta deci. 588. par. 4. divers. Prout in causa decisionis 68. Peregrin. reservatus mulieri quartaria pars, de qua quarta ita reservata, Caltene. d. conf. 441. libr. 1. Thel. deci. 269. alter Thefaur. libr. 1. queſt. 91. &

5. Facti series.

De statute probidente matri, ut non posse disponere, nisi inter filios, quod si validum, & non posse mater cogere, vide fideicommissi. En. 5. & 9.

3. An loquens de filiis habeat locum in nepotibus.

4. Expenduntur consimilia Statuta, & quod Urbevetanum ab aliis differt.

5. Declarat in conclusio, de qua numer. 2.

6. Rota profiteretur attendere potius rationes, quam authoritates.

7. De validitate Statutorum probidentium mulieri testari sine certa solemnitate.

8. De ratione, in qua fundatur Statutaria dispositio, de qua numer. 2.

9. De eadem declaratione, de qua numer. 5.

10. Statute dicto Statuto non potest, mater inter filios in equo liter disponere, & derivatione.

11. Fideicommissum reciprocum non videtur gravamen.

12. An illud capiat legitimam.

D I S C . C V I .

De Dotē, Disc. C VI.

9. Et lib. 3. queſt. 65. per quem plura referuntur consimilia Statuta, omnia tamen ita disponentia de parte, nullum versus de toto; & si quod adest ita disponens de toto, attamen illud est refutandum ad certam specimen, puta ad dorem, ut sunt confutaciones Barenſis, & Bituntina, juxta unam opinionem, quam sequitur est Rota in Bituntina fideicommissi 28. Junii 1652. coram Albergato, licet mihi non arridentem, ex deducitis in eadem causa dict. 104. & sic nullum adest Statutum disponens de toto aſſe, five totali, five extradotali; attamen, urdicitum est, capillary oportet intellectum in rerum iudicatarum obsequium, ac majorum nostrorum autoritatem.

Non placuit tamen resolutio in hac facie species, in qua

non agebatur de fideicommisso mercede odioli, & gravatoria ad favorem extraneorum, in quibus terminis loquuntur omnes superius recensentes authoritates, innitentes rationes gravaminis, ac odii filiorum exinde resultantes, sed agebatur de fideicommisso reciproco inter eosdem nepotes, eorumque descendentes reciprocis pro agnitionis, ac familiae decore, in quibus praefisi terminis cum nulla obstat, specialis authoritas, ita ut quælibet omnino nova adhuc indecisa; hinc proinde cestante obstatu authoritatem, 6. qua hodie ex communis vitio magis attenduntur, dicebam omnino decidendum esse perratio[n]ia, que magna Tribunalis, & praetoriam ipsam plus attendere proficitur, ex deducitis dict. 62. num. 12. part. 5. recent. 163. n. 7. par. 7. & in aliis per Adden. ad dict. 460. n. 18. part. 4. recent. tom. 2.

Discurrendo igitur dicebam, Rotam antiquam apud Putatum dict. 382. libr. 1. agendo in specie de validitate hujus Statuti Urbevetana, stante dicta eius peculiari dispositio de toto, ita ut non facile conveniat ratio favorabilis ad ducere legitimam, sed potius obstat, contraria ratio odii resultans ex impedita libertate testandi, tractasse materiam juxta terminos notarios per DD. in leg. ex factis, ff. de zulz. & pupill. in ea feliciter questione, an valcent Statuta mulieribus prohibentia testamento factiōnem abhui alcūtū, quis licentia, confitū, vel intervenerit, in qua satis certantur hincide DD. plene conceperit per Rotam in Viterbiensi, hereditatis 4. Martii 1642. coram Ghisléri, ubi canonizatur opinio pro Statuti invaliditate, licet in ejusdem causa repropagatione, confirmingo resolutionem ex aliis fundamentis, protestata sit istud relinquare in suspense, ut in decisione 28. Martii 1642. coram codem; tenentes autem pro Statuti validitate illi in iunctum fundamento, quod statutum absolue non tollat testandi facultatem, sed illam modis, ac refringat ad rationabile motivum disponendi inter filios ob fatus imbecillitatem, ob quam mulieres seductionibus subiecte, sed facti induci solent ad privandū filios, ac disponendum in extraneis praetertim secundos viros, cotunque conjunctos, ducto argumento a dispositione textus in leg. hoc additatis, Cod. de secundis nuptiis, cum ibi notatis, ut habeatur in sua materia, sub tit. de testamento.

Ea in ratione, licet non expressa, decisio Puteti agnoscendo altius difficultatem fundatur; prout etiam in eisdem praefisi terminis istius Statuti bene exprimit Rot. apud Merlin. dict. deci. 328. num. 11. repetita post alium Merlin. de legitima, deci. 167. num. 10. & apud Rojas dict. deci. 157. alibi 188. num. 18. post eundem Merlin. de legit. & deci. 66. par. 9. recent. Eademque rationem agnoscit Thefaur. jun. dict. queſt. 91. libr. 1. occasione firmandi, quod Statutum loquens de filiis, convenientiam etiam nepotibus, insula liquido videatur altera ratio adhuc legitime, dum haec supponit quoram diversam, & remanentiam hereditatem, id est adaptabilis non videatur toti; & ulterius, quia non videatur subesse ratio differentia inter utrumque parentem, & cur legitima filiorum in bonis patris, vel avii regulari debet ad limites iuris communis, illa vero matris, vel aviae in toto, nisi jam dicta resultans ex fatus imbecillitate, & ad obviandum absurdum exinde resultanti tollendi bona sanguini, ac dandi extraneis.

Hac igitur ratione retenta, que meo judicio unicū Statuti validitatem subfinit, sequitur iusti prohibendum esse matr. ne filios favore extraneorum graver, injuri autem, ac irrationabiliter eidem esse prohibendum, ne prudens, ac laudabile consilium capiat conservandi bona in ejus sanguine, & descendentes; alibi enim esse inducere operacionem intentionis, seu rationis Statuti de directa oppositam, cum enim ista sit impediendi, ne mater ex feminis fexus fragilitate seducta malum consilium capiat, auferendo bonis filii, & dando extraneis, ita juxta predictam opinionem,

7. Quod dicta Constitutione sit recepta in Regno Sardinea.

7. Robens pro se regulam, dicitur habere intentionem fuisse, donec plena probetur limitatio.

8. Doctoribus attestantibus de confutatione non creditur.

9. Faciunt tamen administratum.

10 Quod eius deferatur in consuetudine universalis.
11 De similibus consuetudinibus in Regnis utriusque S. I.

P. I. S. C. CVII.

I **D**issoluto matrimonio per mortem mulieris superstite unii filii postmodum defuncto in pupillari *estate*, ora est controversia inter dicti mulieris dotantes, ac pupilli defuncti patrem de jure intestinam successorem super successionem in dote, sospita per concordiam initam inter dictos dotantes, ac iutores N. filie secundi matrimonio ac heredis dicti patris interitem defuncti; verum noleant dicta pupilla facta majoris prefatae concordia acquisieret, introductaque per appellationem a sententia, vel decreto Ordinarii causa coram A. C. Scribebentes pro dicta actrice concordiam impugnante, totamque dictam dote filii debitam esse contendente, clare fundatam esse dicebant ejus intentionem in notoria dispositione juris nonissimi, cum quo antiquatis omnibus legibus varie disponeretur in materia instantiae successionis passim vivitur, ut cessante aliquo pacto legitime adiecto, mater morienti ab intestato, sive in dote, sive in extradotalibus succedat filius ubi eum unicus, ut in praefatis, quodque huius pariter ab intestato morienti, dum cessaat confusus fratum, & sororum a matre, tota successionis debita sit patri superstiti qui succeſſione agnoverat, unde cessaſat illa que circa transiſſionem agnita successionis caderet foleret.

Hinc autem inferebant ad evidenter dicta concordia in validitatem, quamvis inita esset inter maiores, liberam disponendi facultatem, perfectumque iudicium habentes, quoniam ad scientiam transactiois requiritur dubitatio ob qua aliquid hinc inde detur, ac respectivo remittatur, ita prave-
niendo dubium litis eventum; fecus autem ubi agitur de re adeo clara, cum in claris non detur transactio; multò vero
magis ubi agitur de transactione pupilli nomine inita per ru-
torem, cui potestas datur facienda utilia, & non alias; atque
super omnibus dictis propositionibus copiosas retexebant
allegationes.

Non negham Ego scribens pro Jacobo, penes
3 ratorum confiditam erant, dictarum propo-
veritatem inspecta juris communis dispositione, ac
cerimoniae fuisse labore, inanemque chartarum
trom, tot allegationes super eis utpote notorii
copia deducere, nisi dicatur id fieri juxta currentem
ad satisfacendum ignaro vulgo, ex his collectionib-
libus ac superfluis iudicium frequentius et forman-

Dicebant tamen concordiam pupilla potius utilem fuisse, cum excepta legitima, reliqua bessis bonorum dotalium totus debitus esset, non quidem ex dispositione juris communis, sed ex duplice jure municipalium; primò scilicet iure civili, si quis Civitatis Taurini di-

magis particulari, seu locali Statuti Civitatis Turritanae dispensentis, ut morientibus filiis ex muliere superfluitas in pauculari erat, donec excepta legitima redetur ad donantes, hæredes matris; & aliqua de lucro, quod per idem Statutum viro superstiti defertur.

BONONIEN, SUCCESSIONIS DOTIS,
O SEBASTIANO MARIA SICIGHELLO,
CUM FRATRIBUS DE BLANCHIS.

Responsum pro veritate

De Statuto Bononie super successione filiorum ex diversis matrimonij in dote materna , an sit in stirpes , & pro numero matrimoniorum , vel potius in capitula , & pro numero filiorum , & an five uno , five altero modo succedant iure proprio tanquam vocati à Statuto , vel potius tanquam heredes matris ; & aliqua de lucro , quod per idem Statutum viro superstite defertur .

S U M M A R I U M.

- catorum, & Curialium dicta Civitatis, & secundo ob Constitutionem Cataloniae idem dinponentem vulgo nuncupatum de *impuberis*, de qua carteri relatis Fontanell. de pacl. claus. 7. glo. 1. p. 3. m. 52. & seqq. Cancer variarum p. 1. c. 1. num. 37. & seqq.

Quodcumque in hoc Regno Sardinae, presertim vero in hac Turritana Civitate, necnon in illis *Caltris*, & *Algeris* viget etiam diuina Constitutio, adducetam testimonium Quafida juri. *contriv.* 20. num. 3. ubi in fine supponit etiam dictum Statutum Turritanum, ut etiam attestabatur dicti Advocati, & Cutiales.

His non obstantibus, iudex in contrarium sententialevit, procedendo cum generalitate iudicis, quod feliciter cum intentio astrictis effet clarè fundata in dispositione juris communis, replicatio autem fundata est in limitatione deducta ex dicto iure municipal. itfud in dubio non prelendum concludenter probandum est, iuxta vulgare axiomam, o que Barbo. *axiom.* 198. Mantic. *deci.* 25.1. Fontanell. de pacl. claus. 5. glo. 1. p. 2. numer. 19. & seqq.

Quodcumque dicta probatio non resulferetur ex dictis attestationibus, utpote extra judicialibus, parte non citara, minime quo ex dicta doctrina Quafida, ex alia, propositione quod non defteretur attestationibus DD. de constitutinibus & Statutis, ac aliis quæ facti sunt. *Dec. conf.* 285. in *fin.* & *conf.* 402. in *fin.* *Mascard.* de *probat.* *conclv.* 528. Mantic. *deci.* 357. nn. 6. 1. *Facti series.*
 2. *Recentur Statutum Bononiense, super restitutione dotis, & lucro per virum faciendo.*
 3. *Filius ex ultimo matrimonio succedit tanquam filii in proprietate lucri ex Statuto de lati viro superstite, & numer. 5.*
 4. *Ubi Statutum utitur verbo lucentur, & non verbo succedant, dicitur vocare filios ex persona propria.*
 5. *In quo Statutum alteret dispositionem juris communis circa proprietatem, de qua numer. 3.*
 6. *Quid de filiis aliorum matrimoniorum superstibus ex matre binba, quomodo succedant in dicto, & an mater binba possit relinquere plus filiis secundari matrimoniis quam primi.*
 7. *Expenduntur fundamenta, ex quibus filii non censerunt vocari.*
 8. *An circa lucrum Statutarium intret dispositio legis has editiculi.*
 9. *Rubrica fatis conferit ad intelligentiam legis, seu Statuti.*
 10. *In casu etiam vocationis an operetur licentia, quam mulier dedit pater, vel alter a quo dos procedat,*

DISC. CVIII

CONSTANTINUS de Macinellis, reliqua dote libra-
rum 20. mil. Marie Virginie filie, istam in reliquis
bonis hereditate instituit, cum expressa facultate de eis pro
arbitrio disponendis inter filios, unum, vel plures gratifican-
do, abique quod alii contradicere possent. Nupsius Mat-
ria Virginie Scigellio, assignatis in doto omnibus bonis
ex paterna, & materna hereditate obvenitis, sub expressa
mentione dictae facultatis in paterno testamento sibi attribui-
tute gratificationem exercendi inter filios, atque dissolu-
to ita matrimonio per mortem viri, superfluit Sebastianus
Maria unicu[m] filio, convolavit cum eadem dote ad secunda
vota cum Joleppo de Blancis, eaque nuper defuncta condi-
tione testamento, in eo equaliter instituitis hereditibus universali-
bus septem filiis ex hoc secundo matrimonio superfluiti-
bus, diu alteri filio ex primo matrimonio jure institutio-
nis solum octavam partem reliquit dicta cotis, in qua con-
siderabat cotis affis hereditarius, unde pretendens hic im-
pugnare matrimonium judicium; atque medietatem dicta
cotis obtinere, regulata successione in filipes pro numero
matrimoniorum, super hujusmodi prætensione per fa-
pientes de partibus excitata, meum pro veritate consilium
petit.

Dubitandi, seu dictam prætensionem promovendi ratione, nomen dabit Statutum Bononiae lib. 4. rubr. de refut. dorium, quod constitutio plures causas ad rem non facientes, in specie, part. 10. recenti, ubi de hac materia, dum in hac facti species, testamenteria dispositio continetbar idem quod ordo intestate successione, à iure communī præcipitus.

quod constitueret plures causas ad rem non facientes, in s. *fvero ex ea*, fol. 225. & sequens disponit, quod si ex ultimo matrimonio nulli supererint filii, qui tamen supererentur ex uno, vel pluribus precedentibus, vir lucretur tantam dotis partem, quantum importat quidlibet matrimonium, ex quo filii respectivè sufficiant, itaut tanta sit portio viti ratione lucri, quanto illa filiorum cuiuslibet matrimonii respectiva, in hiis, & non in capita: Et in sequenti s. *fvero ex ultimo*, fol. 237. disponit, quod si etiam ex ultimo matrimonio supererint filii, illi lucrentur in proprietate ducum lucrum ut supra viro delatum, quod tali causa sit quod solum usumfumetur, & ex quo disponendi modo oriuntur difficultates, non sicut in aliis casis.

Secundum ob diversitatem rationis, quoniam ut supra dictum est, quod filios ultimi matrimonii, nihil statuit mulieris praedicale, quod disponit libertatem restringat, cum solium ad finites iurius communis inferatur nico-

Quod filios ultimi matrimonii in dicta portione per Statuum viro ratione terti delata, respondi probabilius vi-
peri successione esse necessariam, eoque confiteri vocatos ex persona propria ad illam proprietatem, quam si ipsi non extarent, per eorum portione viri lucratus esset, cum quia Statutum dirigit verba in ipsos filios, ac ut dictum est, verbo *lucratur*, non autem verbo *succedantur*. Castreni in l. si cum dorem, n. 11. & p. 16. *lucratur* mecum deponit, *succedantur* in aliis.

12. *sunt. marim. de qua Honored. conf. 16. n.4. & seq. lib. 2.
Theol. decr. 15. in princ. Merlin. de legitima, s. 3. t. 11. l. 1. qu.
24. n. 17. Adden. ad Gregor. dec. 328. Rota dec. 710. num. 4.
P.L. 63. num. 7. par. 2. in *Bisutiniana fidei communione* 28. Junii
1632. coram *Albergato*, z. *qua causa habetum est admissum supra*,
dilectio. 104. & de cadem theoria super successionem filiorum in
universa hereditate matris blubine, *habetur in Volaterrana*
sub iure di success. ac in specie huius Statuti adverterit per
Montereium enim gloriostatem dicto §. si verba ex ultimo ma-
trimonio, littera C. verbo lucentur.
Quod *Statuum* in *lib. 2. Theol. decr. 15. in princ. Merlin.**

Quod Statuum in hac parte non exhortat à jure communi, sed potius cum eo conformatur, neque aliquod causat præjudicium mulieri morienti, seu alii filiis, quoniam five adesse, five non dicti filii ex ultimo matrimonio. Semper ubi agendo de bonis mobilibus, quo rivo seruo in domum, considerantur filii tanquam heredes matris, non tamquam filii.

dos pati debet; istam cisisuram ratione lucis, quod eis non extantibus debitum esset viro, cui profine filii dictam proprietatem auferre decuntur tanquam filii, juxta dispositio- nem textus in auth. *axore morvis*, *Cod. de fezundis nuptiis*, pars quae Surd. conf. 164. num. 21. etiam sive *Rota dict. des. 653.* num. 5. part. 2. recent. *Roman. doct. 13.* Junii 1662. coram *Albergate*, quod est in *Romania de Sforzia* de qua habetur etiam tractus *hoc cit. 164.* atque cum hoc praeassump- tione in terminis hujus Statuti loquuntur. *Ruin. conf. 8. lib. 2.*

Io autem Statuum alterate videtur juris communis dicto positionem, quod parnes, qui lucrum fecit, ubi non est binibus, retenet quidem mortens trinquebit hoc lucrum finibus ex eo matrimonio superfluitus, sed non prohibetur in vita de illo (citra fraudem), diperpetua, ex deducitu in allegata Romana data de Sylloge iuris, secundum Codicem Iustiniani, lib. 12, tit. 2, n. 2.

Idem quoque suadere videbatur epidemiam statu rubrica, que offendit statuuntum intentionem fuisse solum agendi 9 de dotis restitutione per virum faciendo, eisque parte lucranda, cum hoc solum continetur in rubrica, quam re-